

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Expediente número: SESAECH/12C.06/016/2024

Oficio número: SESAECH/UT/023/2024

Asunto: **Solicitud de acceso a la información  
con número de folio 072543724000016.**

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, México; a lunes 17 de junio de 2024.

**Estimada persona solicitante:**

En atención a su solicitud de acceso a la información, a través de este medio me permito comunicarle que el día de hoy se dictó el siguiente:

**ACUERDO DE NOTIFICACIÓN DE  
DISPONIBILIDAD DE INFORMACIÓN Y PREVENCIÓN PARCIAL  
RESPECTO DE LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN  
CON NÚMERO DE FOLIO 072543724000016.**

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE CHIAPAS (SESAECH). - UNIDAD DE TRANSPARENCIA (UT). - TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, MÉXICO; A LUNES DIECISIETE DE JUNIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

Con fecha del día lunes diez de junio de dos mil veinticuatro se tuvo por recibida la solicitud de acceso a la información con el número de folio citado al rubro, la cual fue presentada a través del Sistema de Solicitudes (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (en adelante la PNT) con fecha de ese mismo día, en la que la persona solicitante solicita el acceso a la siguiente información:

***“Solicito la estadística y los recursos de revisión y de derechos ARCOP de este organismo público del año 2022, 2023 y 1 enero a la fecha del 2024.” (SIC)***

Al respecto y considerando que esta Unidad de Transparencia (UT) está facultada para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información dirigidas a la Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas (en adelante la SESAECH o la Secretaría Ejecutiva), así como para efectuar las notificaciones a las personas solicitantes de las respuestas que brinden u otorguen las áreas de esta entidad paraestatal a dichas solicitudes y de las resoluciones que emita el Comité de Transparencia para confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliación del plazo de respuesta, clasificación de la información y declaración de inexistencia o incompetencia planteen las personas servidoras públicas titulares de las áreas de este organismo público descentralizado no sectorizado de la administración pública estatal, por este conducto acuerda comunicar y hacer del conocimiento de la persona solicitante lo siguiente:

1. Por tratarse de una obligación de transparencia de carácter común o general prevista en la fracción XXX de los artículos 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (en adelante la LGTAIP)<sup>1</sup> y 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas (en adelante la LTAPCHIS)<sup>2</sup>, la cual está regulada en los Lineamientos técnicos generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el título quinto y la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia<sup>3</sup>, la ESTADÍSTICA DE ESTE ORGANISMO PÚBLICO descentralizado no sectorizado se encuentra públicamente disponible para su consulta en las tres direcciones electrónicas siguientes:

<sup>1</sup> Públicamente disponible para su consulta en: <https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGTAIP.pdf>

<sup>2</sup> Públicamente disponible para su consulta en: [https://www.congresochiapas.gob.mx/new/Info-Parlamentaria/LEY\\_0084.pdf](https://www.congresochiapas.gob.mx/new/Info-Parlamentaria/LEY_0084.pdf)

<sup>3</sup> Disponibles para su consulta en: <https://snt.org.mx/wp-content/uploads/Lineamientos-Tecnicos-Generales-Version-Integrada.pdf>

2022



<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?param=pmMDgUeDGhg=?OVvoXWRhVsA=?rnFilFF3xy8=?cWn1000r2X4=?NWd+9vb4ubDTq56PAGW3NLKqBMk5P5z5LdPeQz1EbFDtq56PAGW3NIKctpXdYkGd?8j2tGGKntWA=?JDURliPEU/n87hd+HUacoGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330ZjPM+SfL1iQpQLvz2N7vLFW?igOLKmyD4frxHvfFxauAZJ1JYyCOt6Uk5FcQX7H/C/NQxNBtGUWlfcXAp0WfW2rD6ESEWx86sEld8whHfyvBk51JYyCOt6UkDEEx08atj+qgKS15FOommRISQ8iZL36rg8R73xcWrgGSdSWMgjrelJKIj9foHICHZUMTQbRlFiH3FwKdFn1tgw+hEhFsfOrBIXfMIR38rwZOdsWMgjrelJI0ThAcjI4naCkteRTqIpkQ3361NRNnBxfEe98XFq4BknUljiI63pSTp9ENiP2j8yVDE0G0ZRYh9xcCnRZ9basPoRIRbHzqwSV3zCEd/K8GTnUljiI63pSQyb+hfUQZf/wpLXkU6iaZEvH919IA5i3I4uvaVQNp5EM7XQn6xEUv/XJ/5V1/iZ2SdxWhKv6Rhgwj0PonFBNnWQaBeVrGYIjEOzbsPfsxRtgs4IZkcpnAGkXbPrxx9rMk5h2QRSFsh2EzW3169qe?q73eYbqqHXg=?/xoRfMvrMBw=#inicio>

2023



<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?param=pmMDgUeDGhg=?OVvoXWRhVsA=?nLhflvX0xik=?cWn1000r2X4=?NWd+9vb4ubDTq56PAGW3NLKqBMk5P5z5LdPeQz1EbFDtq56PAGW3NIKctpXdYkGd?8j2tGGKntWA=?JDURliPEU/n87hd+HUacoGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330ZjPM+SfL1iQpQLvz2N7vLFW?igOLKmyD4frxHvfFxauAZJ1JYyCOt6Uk5FcQX7H/C/NQxNBtGUWlfcXAp0WfW2rD6ESEWx86sEld8whHfyvBk51JYyCOt6UkDEEx08atj+qgKS15FOommRISQ8iZL36rg8R73xcWrgGSdSWMgjrelJKIj9foHICHZUMTQbRlFiH3FwKdFn1tgw+hEhFsfOrBIXfMIR38rwZOdsWMgjrelJI0ThAcjI4naCkteRTqIpkQ3361NRNnBxfEe98XFq4BknUljiI63pSTp9ENiP2j8yVDE0G0ZRYh9xcCnRZ9basPoRIRbHzqwSV3zCEd/K8GTnUljiI63pSQyb+hfUQZf/wpLXkU6iaZEvH919IA5i3I4uvaVQNp5EM7XQn6xEUv/XJ/5V1/iZ2SdxWhKv6Rhgwj0PonFBNnWQaBeVrGYIjEOzbsPfsxRtgs4IZkcpnAGkXbPrxx9rMk5h2QRSFsh2EzW3169qe?q73eYbqqHXg=?/xoRfMvrMBw=#inicio>

1 de enero al 10 de junio de 2024



<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?param=pmMDgUeDGhg=?OVvoXWRhVsA=?fNubEDuTSDo=?cWn1000r2X4=?NWd+9vb4ubDTq56PAGW3NLKqBMk5P5z5LdPeQz1EbFDtq56PAGW3NFK5Yz7/TmuT?8j2tGGKntWA=?JDURliPEU/n87hd+HUacoGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330Zj87hd+HUacoNY7zzcUIRuQ?igOLKmyD4frxHvfFxauAZJ1JYyCOt6Uk5FcQX7H/C/NQxNBtGUWlfcXAp0WfW2rD6ESEWx86sEld8whHfyvBk51JYyCOt6UkDEEx08atj+qhFgRtk0DwBLBWwcmBF44pALjuSywDsUVWdZBoF5WsZgsam896QZh96uSoFuKV54eatRSfISqs2htrPkk1CUOI+Go+WWI0o1iKdZBoF5WsZgl3W2oaR8Lat5znScB9YTWkAMtZF7rGNfi47kssA7FFVnWQaBeVrGYIjfiWaeQUhTzbkqBbileeHmrUUnyEqrNobaz5INQIDiPhqPlliNKNYinWQaBeVrGYIBlChZVE6y3ec50nAfWE1pYZZN0j3QTL3xHvfFxauAZJ1JYyCOt6UkjYXCKkKVbl1QxNBtGUWlfcXAp0WfW2rD6ESEWx86sEld8whHfyvBk51JYyCOt6UkvVr+4TG8DXkKS15FOommRNY7zzcUIRuQ?q73eYbqqHXg=?/xoRfMvrMBw=#inicio>

Como podrá observar la persona solicitante al realizar la consulta dando clic a cada una de esas tres ligas, la información estadística está desglosada o desagregada por trimestre, lo cual es así debido a que el periodo de actualización de dicha información es trimestral conforme lo establecen los referidos [Lineamientos](#), por lo que para poder acceder a la información de todo el año, resulta necesario consultar los registros del primer, segundo, tercer y cuarto trimestre, haciendo el filtrado correspondiente (seleccionándolos).

Se acuerda lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los artículos 130 de la [LGTAIP](#) y 155 de la [LTAIPCHIS](#), los cuales establecen expresamente lo siguiente:

**Artículo 130 de la [LGTAIP](#).** - Cuando la información requerida por el solicitante ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en internet o en cualquier otro medio, se le hará saber por el medio requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información en un plazo no mayor a cinco días.

[Énfasis añadido]

**Artículo 155 de la [LTAIPCHIS](#).** - Si la información solicitada ya está disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios o trípticos; en registros públicos; en las páginas o sitios oficiales de los sujetos obligados en internet; en el propio Portal de Transparencia o en la Plataforma Nacional por obligaciones de transparencia o en cualquier otro medio, los sujetos obligados harán saber al solicitante, en un plazo no mayor a cinco días hábiles, la fuente, lugar, sitio, vínculo, hipervínculo, liga o dirección electrónica en internet, así como la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información.

[Énfasis añadido]

2. En lo que respecta a los RECURSOS DE REVISIÓN Y DE DERECHOS ARCOP DE ESTE ORGANISMO PÚBLICO, por este medio también se acuerda prevenir a la persona solicitante para requerirle que aporte más elementos o información adicional que permitan clarificar su solicitud para poderla atender de forma adecuada y estar en condiciones de poder determinar si se trata de información que sea de la competencia de este sujeto obligado y, en caso de serlo, iniciar la búsqueda de los documentos que contengan dicha información en el archivo de trámite de la [Unidad de Transparencia](#) para su eventual localización, apercibiéndola de que en caso de que no atienda o desahogue la presente prevención en un término de diez días hábiles, contados a partir de su notificación, su solicitud se tendrá por no presentada.

En ese sentido, la prevención que se realiza y notifica consiste en requerirle a la persona solicitante que aclare o precise a qué información en particular acerca de los recursos de revisión solicita acceder, ¿información general sobre los recursos de revisión que se han interpuesto en contra de la [SESAECH](#) o documentos específicos tales como los acuerdos de desahogo, admisión y cierre de instrucción emitidos por quienes han sido comisionados ponentes y las resoluciones que ha dictado el Pleno del [Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas](#) (en adelante el [ITAIPCH](#), el Instituto, el órgano garante estatal o el organismo garante local) al resolver dicho medio de impugnación de primera instancia u otros documentos concretos como los escritos de expresión de alegatos y ofrecimientos de pruebas que la [Unidad de Transparencia](#) ha enviado a dicho Instituto a través del Sistema de Comunicación con los Sujetos Obligados (en adelante el SICOM) de la [PNT](#)?; ¿información general o determinados documentos?

En ese tenor, es muy importante que la persona solicitante clarifique o precise esa parte de su solicitud, toda vez que, si bien es cierto que en el archivo de trámite de la [Unidad de Transparencia](#) obran algunos documentos que contienen información relativa a los recursos de revisión interpuestos en contra de la [SESAECH](#), otros se encuentran en poder o posesión del [ITAIPCH](#), que es quien sustancia y resuelve ese medio de impugnación y en cuyos archivos obran los expedientes completos de los recursos de revisión.

Asimismo, cabe precisar que los “recursos de derechos ARCOP” en realidad son conocidos como los “recursos de revisión en materia de protección de datos personales”. En ese contexto, hay dos tipos de recursos de revisión: los recursos de revisión en materia de acceso a la información, que el [INAI](#) identifica con la abreviatura “RRA” y el [ITAIPCH](#) con las siglas “IP”, y los recursos de revisión en materia de protección de datos personales, que el [INAI](#) abrevia con el acrónimo “RRD” y el [ITAIPCH](#) con “DP”.

Se acuerda lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los artículos 128 de la [LGTAIP](#) y 153 de la [LTAIPCHIS](#), así como en el artículo 31 del [Reglamento Interno de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas \(RITAIPSESAECH\)](#)<sup>4</sup>, los cuales establecen expresamente lo siguiente:

**Artículo 128 de la [LGTAIP](#).**- Cuando los detalles proporcionados para localizar los documentos resulten insuficientes, incompletos o sean erróneos, la Unidad de Transparencia podrá requerir al solicitante, por una sola vez y dentro de un plazo que no podrá exceder de cinco días, contados a partir del día siguiente a la presentación de la solicitud, para que, en un término de hasta diez días, indique otros elementos o corrija los datos proporcionados o bien, precise uno o varios requerimientos de información.

Este requerimiento interrumpirá el plazo de respuesta establecido en el artículo 132 de la presente Ley, por lo que comenzará a computarse nuevamente al día siguiente del desahogo por parte del particular. En este caso, el sujeto obligado atenderá la solicitud en los términos en que fue desahogado el requerimiento de información adicional.

La solicitud se tendrá por no presentada cuando los solicitantes no atiendan el requerimiento de información adicional. En el caso de requerimientos parciales no desahogados, se tendrá por presentada la solicitud por lo que respecta a los contenidos de información que no formaron parte del requerimiento.

**Artículo 153 de la [LTAIPCHIS](#).**- Cuando los detalles proporcionados por el solicitante no basten para localizar la información solicitada, los sujetos obligados podrán requerir la aportación de más elementos al solicitante por una sola vez y dentro de un plazo no mayor a cinco días hábiles contados a partir del día hábil siguiente a la recepción de la solicitud, para que en un término de hasta diez días hábiles aporte más elementos, complementé o aclare su solicitud, apercibiéndolo de que en caso de no hacerlo se tendrá por no presentada su solicitud de información.

Este requerimiento interrumpirá el plazo de respuesta establecido en el artículo 152 de la presente Ley, por lo que comenzará a computarse nuevamente al día hábil siguiente de la aportación de más elementos por parte del solicitante. En este caso, el sujeto obligado atenderá la solicitud en los términos en que fue atendido el requerimiento de más elementos.

La solicitud se tendrá por no presentada cuando los solicitantes no atiendan el requerimiento de información adicional. En el caso de requerimientos parciales no desahogados, se tendrá por presentada la solicitud por lo que respecta a los contenidos de información que no formaron parte del requerimiento.

**Artículo 31 del [RITAIPSESAECH](#).**- En caso de que la solicitud sea ambigua, poco clara o imprecisa o que los detalles proporcionados para localizar la información solicitada resulten insuficientes, incompletos, erróneos o inexactos y el área a la que fue turnada la solicitud considere necesario o pertinente realizar la prevención para requerir a la persona solicitante la aportación de más elementos o información adicional a que hacen referencia los artículos 128 de la [LGTAIP](#) y 153 de la [LTAIPCHIS](#), deberá comunicarlo a la Unidad de Transparencia dentro de los tres días hábiles siguientes a la recepción de la misma, a fin de que ésta lo notifique a la persona interesada en tiempo y forma.

[Énfasis añadido]

<sup>4</sup> Disponible para su consulta en: <https://sesaech.gob.mx/views/docs/transparencia/marco-juridico/interno/reglamento-interno-de-transparencia-y-acceso-a-la-informacion-publica-sesaech.pdf>



Por lo anteriormente expuesto, se tiene por atendida la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo y su(s) anexo(s), documento(s) que se digitaliza(n) y envía(n) a la persona solicitante a través del sistema SISA de la [PNT](#) para su notificación correspondiente.

Archívese en el expediente No. SESAECH/12C.06/016/2024 y considérese como un asunto en trámite.

Así lo resolvió y firma el C. [Carlos Gabriel Téllez Girón Gómez](#), Jefe de la [Unidad de Transparencia](#) de la [Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas \(SESAECH\)](#), quien actúa con fundamento en lo dispuesto en los artículos 45, fracciones II, IV, V y XII, y 128 de la [LGTAIP](#) y en los artículos 70, fracciones II, IV, V y XIII, y 153 de la [LTAIPCHIS](#), como en el artículo 31 del [RITAIPSESAECH](#).-  
RÚBRICA.

No habiendo más que añadir, si tiene alguna duda sobre el ejercicio del derecho de acceso a la información ([DAI](#)) o acerca del ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, cancelación, oposición y portabilidad de datos personales ([derechos ARCOP](#)), le sugerimos llamar a nuestro número telefónico oficial + 52 9616912373, opción 3, extensión 69226, o escribirnos a las cuentas de correo electrónico [transparencia@sesaech.gob.mx](mailto:transparencia@sesaech.gob.mx) y/o [sesaech@transparencia.chiapas.gob.mx](mailto:sesaech@transparencia.chiapas.gob.mx), donde con mucho gusto le atenderemos.

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente,

“Chiapas sin corrupción”



[Carlos Gabriel Téllez Girón Gómez](#)  
Jefe de la [Unidad de Transparencia](#)

C.c.p. [Mtra. Dayanhara Aguilar Ballinas](#), Secretaria Técnica de la [Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas](#). –  
Para su superior conocimiento. – Edificio.  
Archivo.

[CGTGG\\*](#)